
проект 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике  
 

 

 Об обращении Думы Астраханской области  

к Правительству Российской Федерации о возможности 
создания федерального регистра лиц, которым присвоено 
звание «Ветеран труда» на территории Российской 
Федерации  

 

 

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 
социальной политике с учетом заключения Правового управления 
Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан и отзыва 
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики 
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать обращение Думы Астраханской области к 
Правительству Российской Федерации о возможности создания 
федерального регистра лиц, которым присвоено звание «Ветеран труда» на 
территории Российской Федерации.  

2. Направить настоящее постановление в Думу Астраханской области. 
 

 

Председатель Комитета    С.М. Захарова 

 

 

 

 

 



А
/$ Jv

w

ДУМА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Ш Е С Т О Г О  С О З Ы В А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2021 №  15/1 г. А страхань

Об обращении Думы Астраханской области 

к Правительству Российской Федерации о возможности создания 

федерального регистра лиц, которым присвоено звание 

«Ветеран труда» на территории Российской Федерации

Рассмотрев проект обращ ения Дум ы  А страханской области к П равительству 

Российской Ф едерации о возм ож ности создания федерального регистра лиц, кото­

ры м присвоено звание «В етеран труда» на территории Российской Ф едерации, Дума 

А страханской области

П О С ТА Н О В Л Я ЕТ:

1. П ринять обращ ение Думы А страханской области к П равительству Россий­

ской Ф едерации о возм ож ности создания ф едерального регистра лиц, которым при­

своено звание «В етеран труда» на территории Российской Ф едерации.

2. Н аправить данное обращ ение в П равительство Российской Ф едерации.

3. О братиться к законодательны м  (представительны м ) органам  государствен­

ной власти субъектов Российской Ф едерации с просьбой поддерж ать данное обра­

щ ение.

4. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня его принятия.

П редседатель Думь 

А страханской обла И.А. М арты нов

ТАТАР'

1ППАРАТ Г О С У Д '.Р С  iu f . i  

Р Е С П У Б Л И К !1 ТА 

J.JL O 'f

ТАН

К ер '

Вх.

КПП 1 6 .YK I



ОБРАЩЕНИЕ

Думы Астраханской области к Правительству Российской Федерации 

о возможности создании федерального регистра лиц, 

которым присвоено звание «Ветеран труда» 

на территории Российской Федерации

«В етеран  труда» -  звание в Российской Ф едерации, представляю щ ее собой 

форму поощ рения граж дан за добросовестны й многолетний труд  и являю щ ееся при 

этом  способом  социальной поддерж ки граж дан на государственном  уровне.

С огласно Ф едеральному закону от 12 января 1995 года №  5-ФЗ «О ветеранах» 

лица, которы м присвоено указанное звание, имею т право воспользоваться мерами 

социальной поддерж ки в случаях, определенны х законами и иными нормативными 

правовы ми актами субъектов Российской Ф едерации, при получении ими страховой 

пенсии по старости либо пенсии или пож изненного содерж ания по иным основаниям. 

Таким образом , получение данного звания и назначение мер социальной поддержки 

в связи с его наличием могут происходить в разны е периоды  времени и в разных 

субъектах Российской Ф едерации (в связи со сменой места ж ительства и пр.).

П ри этом  при обращ ении лица, достигнувш его определенного возраста и 

им ею щ его звание «В етеран труда», за  назначением  мер социальной поддерж ки 

в отраслевой орган исполнительной власти субъекта Российской Ф едерации послед­

ний направляет запросы  во все субъекты  Российской Ф едерации для подтверж дения 

ф акта принадлеж ности  заявителя к рассм атриваем ой льготной категории граж дан и 

только после подтверж дения соответствую щ его статуса граж данина назначает ему 

соответствую щ ие вы платы . В настоящ ее время получать вы ш еуказанную  инф орма­

цию  не представляется возм ож ны м  в рам ках м еж ведом ственного электронного вза­

им одействия, поскольку отсутствие ф едерального регистра лиц, которы м когда-либо 

бы ло присвоено звание «В етеран труда» на территории Российской Ф едерации, не 

позволяет определить принадлеж ность граж данина к данной категории ветеранов 

без подачи им личного заявления.

В м есте с тем  на территории Российской Ф едерации разработана и функциони­

рует Единая государственная информационная систем а социального обеспечения 

(далее -  ЕГИ С С О ), оператором  которой является Пенсионны й фонд Российской Ф е­

дерации. ЕГИ СС О  предназначена для получения гражданами и органами власти ак­

туальной инф ормации о мерах социальной поддерж ки, оказы ваемы х из бю джетов 

всех уровней, однако данная система не содерж ит сведений о присвоении гражданам 

звания «Ветеран труда».

В целях повы ш ения эф ф ективности системы  м еж ведом ственного электронно­

го взаим одействия и применения циф ровы х технологий, достиж ения качественно 

нового уровня оперативности и удобства получения граж данами государственны х 

услуг полагаем , что создание федерального регистра лиц, которы м присвоено ука­

занное звание, позволит образовать едины й инф ормационны й ресурс, доступный 

всем органам  государственной власти в рам ках их ком петенции и содерж ащ ий акту­

альную  и достоверную  инф ормацию .

У читывая изложенное, предлагаем рассмотреть возмож ность создания на пло­

щ адке Е ГИ С С О  базового государственного информационного ресурса в сфере соци­



2

альной защ иты  населения -  ф едерального регистра лиц, которы м  присвоено звание 

«В етеран труда» на территории Российской Ф едерации, в целях назначения в проак­

тивном  реж им е данной категории граж дан вы плат, предусм отренны х законодатель­

ством, путем  внесения изм енений в постановление П равительства Российской Ф е­

дерации от  14 февраля 2017 г. №  181 «О Е диной государственной инф ормационной 

систем е социального обеспечения».


